
PROVINCIA DI COMO

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 1036 / 2020

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  VERIFICA ED 
ASSISTENZA PER LA CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI 
RETE RADIO PROVINCIALE, PERIODO 1.1.2021-31.12.2021, NONCHÉ DEL 
SERVIZIO DI SPOSTAMENTO DELLA STAZIONE RIPETITRICE DI MONTE 
RAI. IMPEGNO DI SPESA EURO 9.333,00= (IVA INCLUSA) CIG Z2C2F4DB6D. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra le sue 
finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 
della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle  Province, alle Comunità Montane e ai  Parchi, 
nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo dei Volontari per 
le attività di antincendio boschivo; 

-  la  Provincia  di  Como  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai sensi 
dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

PREMESSO che questa Provincia dal 1.8.2013 al 31.12.2021, ha in atto la concessione di una 
Rete  Radio  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  per  le 
Comunicazioni  -  utilizzata  attualmente  esclusivamente  dal  Settore  Servizi  alla  Comunità  - 
Servizio Antincendio Boschivo, durante esercitazioni, addestramenti ed eventi emergenziali per 
le comunicazioni tra gli  operatori,  in quanto le stesse non possono essere assicurate dagli 
ordinari  strumenti  di  comunicazione e telefonia mobile dell’attuale rete cellulare  nazionale, 
nonché per quanto riguarda la porzione di territorio a confine con la Confederazione Elvetica 
che presenta tra l’altro  delle  zone d’inefficace copertura,  dovute alla  sovrapposizione delle 
rispettive  reti  nazionali,  prat.  Nr.88556/SRD  intestata  al  Gruppo  Provinciale  Antincendio 
Boschivo (A.I.B.) della Provincia di Como; 

Copia informatica per consultazione



VALUTATO che, per quanto sopra specificato, risulta essenziale mantenere in esercizio i 3 
ponti radio (Monte Bisbino, Monte Croce, Monte Rai) esistenti, sufficienti a garantire la totale 
copertura del territorio AIB di competenza di questa Provincia;

ATTESO che  la  suddetta  rete  radio,  soprattutto  per  quanto  riguarda  la  “Modalità  Ponte”, 
necessita di costanti lavori di monitoraggio e manutenzione, al fine di garantire la regolare 
funzionalità  della  stessa,  evitando  eventuali  “zone  d’ombra”,  dove  risulti  impossibile  ogni 
comunicazione tra gli operatori in pronto intervento;

CONSIDERATO l’avvicinarsi  del  periodo  di  maggiore  pericolosità  per  quanto  riguarda  la 
propagazione  degli  incendi  boschivi  che  corrisponde  alla  prossima  stagione 
Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  fondamentale,  in 
considerazione del fatto che il regolare e costante collegamento tra gli operatori, soprattutto in 
emergenza, risulta essere di prioritaria importanza ai fini della sicurezza degli stessi;

CONSIDERATO altresì  che  gli  uffici  hanno  definito  le  esigenze  manutentive  oggetto  del 
presente provvedimento  in  apposito  Disciplinare  Tecnico,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale che prevede:

A) servizio di verifica ed assistenza per la conservazione e la funzionalità dei ponti Rete 
Radio Provinciale Periodo 1.1.2021-31.12.2021;

B) spostamento della stazione ripetitrice di Monte RAI da effettuarsi nell’anno 2020;

riservandosi nel contempo la facoltà di dar corso solamente alle lavorazioni/prestazioni, di cui 
al punto A) senza che l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere.

PRESO ATTO che:

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto, allo stato attuale non 
è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 
23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 previa richiesta di  preventivi  sulla 
piattaforma  regionale  Sintel  a  ditte  specializzate  del  settore  già  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che:

il  fine che si  intende perseguire con il  contratto: assicurare  il  regolare e costante 
collegamento  radio  tra  gli  operatori,  soprattutto  in  emergenza,  essendo  di  prioritaria 
importanza la sicurezza degli stessi;

l’oggetto  del  contratto: servizio  di  verifica  ed  assistenza  per  la  conservazione  e  la 
funzionalità  dei  ponti  Rete  Radio  Provinciale,  nonché  del  servizio  di  spostamento  della 

Copia informatica per consultazione



stazione ripetitrice di Monte Rai;

le clausole essenziali del contratto: A) Esecuzione di attività di verifica, assistenza per la 
conservazione e funzionalità della rete radio Provinciale dal 1.1.2021 al 31.12.2021); B) 
Spostamento stazione ripetitrice di Monte RAI;

le modalità di scelta del contraente: sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, 
comma  1  e  ss.,  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020,  e  si  svolgono  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma telematica eprocurement, denominata “Sintel”, messa a disposizione da Aria 
s.p.a., centrale di  committenza e soggetto aggregatore di  Regione Lombardia, al  fine di 
acquisire i migliori prezzi unitari correnti sul mercato;

l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di 
quanto previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità del servizio;

DATO ATTO altresì che, per le esigenze manutentive oggetto della richiesta di preventivi, sono 
stati interpellati i seguenti operatori economici:

- BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL, Frazione Cervinia, –  11028 Valtournenche (AO)– 
C.F./P.IVA 01327770127;

- Paolo Cappello, Via Valgua – 24021 Albino (BG) – C.F. CPPPLA61E03H501Q, P.IVA 
04021750163;

- METHODOS ENGINEERING  SRL,  Via  Benozzo  Gozzoli,  60  –  00142  Roma (RM)  – 
C.F./P.IVA 04307540874;

- ANTARES ELETTRONICA SRL, Via Torino, 8 – 20021 Bollate (MI) – C.F.09506740159, 
P.IVA 11461070150;

VISTO il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL  ID  n°131482781,  da  cui  risultano 
presentate le seguenti offerte:

- ID Offerta n.1606407950130, della Ditta BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL, che ha esposto 
un costo complessivo, per le prestazioni A) e B) previste dal Disciplinare tecnico, di Euro 
9.394,00= (IVA inclusa);

- ID Offerta n.1606303711300, della Ditta ANTARES ELETTRONICA SRL, che ha esposto un 
costo  complessivo,  per  le  prestazioni  A)  e  B)  previste  dal  Disciplinare  tecnico,  di  Euro 
9.333,00= (IVA inclusa);

VISTI altresì:

- il DURC numero Protocollo INPS/INAIL 24925865 della Ditta ANTARES ELETTRONICA SRL;

- che  non  risultano  a  carico  della  ditta  ANTARES  ELETTRONICA  SRL,  alla  data  dell’1 
dicembre  2020,  presso  il  Casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di 
provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

RITENUTO di affidare pertanto il servizio di cui sopra alla Ditta ANTARES ELETTRONICA SRL 
con sede in Bollate (MI), a seguito di una valutazione del rapporto tra servizio offerto e costo 
richiesto di Euro 9.333,00= (IVA inclusa);

CONSIDERATO ALTRESI’ che:

- è stato acquisito lo smart CIG n.Z2C2F4DB6D, da riportarsi  su tutti  gli  atti  connessi alla 
presente procedura;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ACCERTATO che  la  spesa  complessiva  di  Euro  9.333,00=  (IVA  inclusa)  trova  copertura 

Copia informatica per consultazione



finanziaria:
- per Euro 6.039,00= al Cap. 13431 – Missione 11 – Programma 01- codice del piano dei conti  

integrato  1030209  (macro  livello  IV)  del  bilancio  2020  relativo  allo  spostamento  della 
stazione ripetitrice di Monte RAI da effettuarsi nell’anno 2020 ;

- per Euro 3.294,00= al Cap. 13431 – Missione 11 – Programma 01- codice del piano dei conti  
integrato 1030209 (macro livello IV) del bilancio 2021;

CONSIDERATO inoltre che

- l’Amministrazione appaltante, a verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati 
dalla società aggiudicataria, ha richiesto, rispettivamente con lettera pec prot. n.42340 del 
02.12.2020 e con lettera pec prot. n.42345 del 02.12.2020, alle amministrazioni competenti, 
il certificato di regolarità fiscale e il certificato del Casellario giudiziale, entrambi, ad oggi, non 
ancora pervenuti;

- l’urgenza di procedere comunque all’affidamento del contratto, dando atto che, nel caso in 
cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’operatore economico abbiano esito 
negativo, si procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.4  del  29/04/2020,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n.37 del 07/05/2020, e successive modifiche e integrazioni, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  le  risultanze del  Report  di  gara telematica procedura Sintel  n.131482781, 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  aggiudicare 
pertanto  alla  ditta  ANTARES  ELETTRONICA  SRL,  Via  Torino,  8  –  20021  Bollate  (MI)  – 
C.F.09506740159,  P.IVA  11461070150  –  il  servizio  di  verifica  ed  assistenza  per  la 
conservazione  e  la  funzionalità  dei  ponti  Rete  Radio  Provinciale  Periodo  1.1.2021-
31.12.2021, nonché lo spostamento della stazione ripetitrice di Monte Rai, di cui all’allegato 
Disciplinare Tecnico, per un importo complessivo di Euro 9.333,00=( IVA inclusa);

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 9.333,00= (IVA inclusa):

- per EURO 6.039,00= (IVA Compresa) al Cap.13431 – Missione 11 – Programma 01- 
codice del piano dei conti integrato 1030209 (macro livello IV) del bilancio 2020 relativo 
allo spostamento della stazione ripetitrice di Monte RAI da effettuarsi nell’anno 2020 ;

- per EURO 3.294,00= (IVA Compresa) al Cap.13431 – Missione 11 – Programma 01- 
codice del piano dei conti integrato 1030209 (macro livello IV) del bilancio 2021;

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dalla Ditta 
inerenti al possesso dei requisiti generali abbiano esito negativo, si procederà all’attivazione 
dei rimedi previsti dalla legge;

6. di dare atto che:

- la somma di Euro 6.039,00= (IVA inclusa) è  esigibile nell’anno 2020;

- la somma di Euro 3.294,00= (IVA inclusa) è esigibile nell’anno 2021;

7. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 09/12/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Servizio
di manutenzione dei ponti Rete
Radio Provinciale n. 131482781
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  5
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 131482781

Nome Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Rete Radio Provinciale

Codice CIG Z2C2F4DB6D

Num. Protocollo 2435446

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 32500000-8 - Materiali per telecomunicazioni

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Umberto Ballabio

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 8.196,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

2

Data di avvio della Procedura giovedì 19 novembre 2020 16.48.30 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 27 novembre 2020 23.00.00 CET

Informazioni sui Prodotti della trattativa

Tabella 1. Prodotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

verifica, as-
sistenza per
la conserva-
zione e fun-
zionalità

Esecuzione
di attività di
verifica, as-
sistenza per
la conserva-
zione e fun-
zionalità del-
la rete ra-
dio Provin-
ciale dal
1.1.2021 al
31.12.2021
(come da Di-
sciplinare
tecnico)

3.000,00000
EUR

1,00 0 -

Spostamento
stazione ri-
petitrice

Spostamento
stazione ri-
petitrice di
Monte RAI
(come da Di-
sciplinate
tecnico)

5.196,00000
EUR

1,00 0 -

Tabella 2. Categorie Merceologiche dei Prodotti di Procedura

Nome CPV principale CPV supplementari

verifica, assistenza per la conser-
vazione e funzionalità

32500000-8 - Materiali per tele-
comunicazioni

Spostamento stazione ripetitrice 32500000-8 - Materiali per tele-
comunicazioni

Tabella 3. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Autocertifi-
cazione

Caricare il fi-
le autocerti-
ficazioni fir-
mato digital-
mente con al-
legata car-
ta di iden-
tità del di-
chiarante.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 4. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Cappello Paolo

Login user_188248

Indirizzo e-mail p.cappello@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 04021750163

Indirizzo via valgua n.1, 24021 ALBINO (Italia)

Numero telefono 0364326693

Ragione sociale BPG RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L.

Login user_29791

Indirizzo e-mail bpg@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01032090076

Indirizzo PIAZZA GUIDO REY, 38 INT. A , 11028 VALTOURNEN-
CHE (Italia)

Numero telefono 0121800669

Ragione sociale Methodos Engineering srl

Login user_82309

Indirizzo e-mail methodose@legalmail.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

4

P. IVA / Cod. Istat 04307540874

Indirizzo Via Benozzo Gozzoli, 60, 00142 ROMA (Italia)

Numero telefono 065910365

Ragione sociale ANTARES ELETTRONICA SRL

Login user_9073

Indirizzo e-mail antares.info@arubapec.it

P. IVA / Cod. Istat 11461070150

Indirizzo VIA TORINO 18, 20021 BOLLATE (Italia)

Numero telefono 0238306189

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 5. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1606407950130

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore BPG RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 novembre 2020 17.25.50 CET

Prezzo offerto 7.700,00000 EUR

Punteggio economico 99,35

Punteggio totale 99,35

Id Offerta 1606303711300

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ANTARES ELETTRONICA SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 25 novembre 2020 12.28.31 CET

Prezzo offerto 7.650,00000 EUR

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

5

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 6. Responsabile di procedimento

Nome Ballabio Umberto

Login user_234509

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230701

Tabella 7. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ANTARES ELETTRONICA SRL

Login user_9073

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ANTARES ELETTRONICA SRL (11461070150)

Indirizzo email antares.info@arubapec.it

Num. telefono 0238306189

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e positivo esito provvedimenti di impegno di spesa.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 8. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 1 dicembre 2020
10.37.07 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Servizio di manutenzione
dei ponti Rete Radio Provinciale
(ID 131482781) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

martedì 1 dicembre 2020
10.27.50 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Servizio di
manutenzione dei ponti Rete Ra-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

6

Data Oggetto Testo

dio Provinciale (ID 131482781)
è iniziata.

martedì 1 dicembre 2020
10.27.30 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1606407950130) della Procedu-
ra Servizio di manutenzione dei
ponti Rete Radio Provinciale (ID
131482781) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 1 dicembre 2020
10.27.30 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1606303711300) della Procedu-
ra Servizio di manutenzione dei
ponti Rete Radio Provinciale (ID
131482781) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 30 novembre 2020
8.03.22 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_9073 sulla
Procedura con ID 131482781 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 30 novembre 2020
8.03.22 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_29791 sulla
Procedura con ID 131482781 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 27 novembre 2020
23.00.02 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Servizio di manuten-
zione dei ponti Rete Radio Pro-
vinciale (ID 131482781).

giovedì 26 novembre 2020
17.25.50 CET

Invio Offerta L`offerente BPG RADIOCO-
MUNICAZIONI S.R.L. ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato Servizio di manutenzio-
ne dei ponti Rete Radio Provin-
ciale (ID 131482781).

mercoledì 25 novembre 2020
12.28.31 CET

Invio Offerta L`offerente ANTARES ELET-
TRONICA SRL ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to Servizio di manutenzione dei
ponti Rete Radio Provinciale (ID
131482781).

giovedì 19 novembre 2020
16.48.49 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Servizio di ma-
nutenzione dei ponti Rete Radio
Provinciale (ID 131482781).

giovedì 19 novembre 2020
16.48.31 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Servi-
zio di manutenzione dei pon-
ti Rete Radio Provinciale (ID
131482781). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di manutenzione dei ponti Re-
te Radio Provinciale n. 131482781 effettuata da Provincia di Como

7

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE TECNICO 
 

ART. 1- FINALITA' DEL SERVIZIO 
Il presente capitolato ha per oggetto l'affidamento del servizio di manutenzione dei ponti Rete Radio Provinciale. 
 

ART. 2 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio di manutenzione riguarda le seguenti lavorazioni: 
 

A) Esecuzione di attività di verifica, assistenza per la conservazione e funzionalità della rete radio 
Provinciale dal 1.1.2021 al 31.12.2021. 
Composta dei seguenti apparati: 

- radio sub master di M.te Rai;  
- radio satellite di M.te Croce;  
- radio satellite di M.te Bisbino;  
- radio base fissa e software di telecontrollo presso ufficio “Antincendio Boschivo” Sede Provincia di 

Como; 
- n.1 visita annuale nella quale si verificherà il corretto funzionamento degli apparati sopra elencati, la 

pulizia e il controllo della carica delle batterie tampone. Ad ogni revisione dovrà seguire relazione 
tecnica con l’evidenza di anomalie e dati tecnici rilevati; 

- servizio di assistenza anche telefonica 365gg 24/24h. 
- n.16 ore annuali disponibili per interventi su chiamata senza nessun ulteriore addebito, durante le 

normali ore lavorative dalle 8.00 alle 17.30, per il controllo ed eventuale ripristino dell’efficienza 
dell’impianto; 

- servizio di intervento di ripristino della rete radio per cause di forza maggiore (scariche atmosferiche, 
sovratensioni, manomissioni, incuria ecc.) e/o a carattere straordinario 365gg 24/24h; 

- esecuzione di attività amministrative complete di elaborati cartografici e tecnici per il rinnovo della 
attuale Concessione Ministeriale n.88556/SRD in scadenza il 31.12.2021; 

 

B) Spostamento stazione ripetitrice di Monte RAI 
di proprietà della Provincia di Como “GRUPPO PROVINCIALE ANTINCENDIO BOSCHIVO A.I.B.” dal sito 
attuale al sito di proprietà della Regione Lombardia situato sul Monte RAI, coordinate   45° 50’ 53,76”   9° 
19’ 5,0”, come da (Foto1) sotto indicata. 
Il ripetitore di cui si prevede lo spostamento fa parte della rete radio provinciale di Como “GRUPPO 
PROVINCIALE ANTINCENDIO BOSCHIVO A.I.B” composta da un ripetitore master installato presso il sito 
di Bisbino e due satelliti, uno installato sul Monte Croce e l’altro installato sul Monte RAI, quest’ultimo 
oggetto dello spostamento richiesto mediante: 
 

 

Copia informatica per consultazione



• Smontaggio dell’apparato ripetitore satellite comprensivo delle batterie e dei filtri a cavità a lui 
collegati, pulizia dell’apparato ripetitore, alimentatore, filtri, batterie e accertamento dello stato di 
funzionamento, eventuali parti deteriorate, danneggiate o guaste, dovranno essere sostituite a cura 
della società che effettua i lavori senza costi aggiuntivi da parte di questa amministrazione. 

 
  

• Smontaggio delle antenne utilizzate dalla stazione ripetitrice satellite di questa Amministrazione con 
relativi cavi coassiali di discesa dal traliccio e tutto il materiale necessario con relativo smaltimento. 

 

• Installazione dell’antenna di link UHF, questa antenna dovrà essere utilizzata quella smontata dal 
sito attuale, polarizzazione verticale comprensiva della fornitura delle zanche in acciaio zincato a 
caldo adeguate al montante del traliccio dove verranno fissate con utilizzo di bulloneria adeguata. 

 

• Fornitura e installazione dell’antenna di diffusione VHF modello RY212NH comprensiva delle 
zanche in acciaio zincato a caldo adeguate al montante del traliccio dove verranno fissate con 
bulloneria adeguata. 

 

• Fornitura e posa dei cavi coassiali Celflex ½” di collegamento tra le antenne e la stazione ripetitrice 
fissati tramite morsetti adeguati alla scaletta cavi esistente completi dei connettori coassiali, alle due 
estremità lato antenne e apparato ripetitore dovranno essere presenti le bretelle di raccordo con 
cavo coassiale modello RG214 di lunghezza adeguata. 

 

• Fornitura e installazione sui due cavi coassiali Celflex ½”, prima dell’ingresso in postazione, dei kit di 
terra che dovranno essere collegati alla barra di terra presente. 

 

• Il posizionamento dell’apparato ripetitore satellite deve essere concordare con i responsabili della 
postazione. 

 

• L’alimentatore dell’apparato ripetitore dovrà essere collegato all’alimentazione elettrica tramite 
connessione stabile e non facilmente scollegabile. La linea di alimentazione deve essere   protetta 
da interruttore magnetotermico dedicato con amperaggio adeguato. 

 

• Sostituzione di batteria tampone dell’impianto con le medesime caratteristiche di quella esistente. 

 

• Fornitura del Materiale necessario: 
 

Cavo coassiale bassa perdita Celflex ½”; 
 

Connettori coassiali per Celflex ½”; 
 

Codette in cavo Rg213 complete di connettori coassiali; 
 

Antenna in gamma VHF di DIFFUSIONE; 
 

Antenna in gamma UHF di LINK; 
 

Kit di zennari e sostegni per cavo coassiale Celflex ½”; 
 

Kit di terra per cavo Celflex ½”; 
 

Kit per impianto elettrico (quadro, magnetotermico, prese, tubazione e raccordi); 
 

Staffe in ferro zincate a caldo su misura per installazione antenne; 
 

Pali in ferro zincato di supporto delle antenne; 

 

• Mano d’opera per tutte le lavorazioni sopra descritte. 

 

Copia informatica per consultazione



Le attività devono essere precedute da un sopralluogo con i responsabili della postazione necessario per la 
determinazione della posizione dove installare la stazione ripetitrice e le antenne che devono avere ciascuna un 
azimut come da schema sotto riportato (Foto2). 

 

 

 

Durante il sopralluogo dovrà inoltre essere determinata la posizione dei filtri a cavità e il collegamento della linea di 
alimentazione. 

 

La determinazione del montante del traliccio da utilizzare e l’altezza dal suolo dovrà inoltre tenere conto del segnale 
sul collegamento di link e la massima diffusione e ricezione del segnale nella direzione di orientamento dell’antenna 
di diffusione al fine di ottenere la massima prestazione. 

Il posizionamento delle antenne dovrà inoltre tenere conto di ottenere la minima desensibilizzazione possibile dei 
ricevitori UHF e VHF da eventuali fonti di interferenze locali. 

La società aggiudicataria dell’appalto dovrà garantire che al termine dei lavori di spostamento la stazione ripetitrice 
satellite dovrà risultare perfettamente funzionante e sincronizzata con gli altri ripetitori componenti la rete radio AIB 
Provinciale. 

 

L'aggiudicatario dovrà comunque concordare con il Responsabile del Servizio Antincendio Boschivo 
della Provincia di Como un calendario ed una tempistica per l'effettuazione delle suddette 
lavorazioni/prestazioni. 
La Provincia di Como si riserva altresì la facoltà di dar corso solamente alle lavorazioni/prestazioni, di 
cui al punto A) senza che l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere. 
 
ART. 3 - MODALITA' CONTRATTUALI 
1. Il contratto verrà stipulato nei modi e nei termini riservati alla pubblica amministrazione. 
2. L'aggiudicatario dovrà garantire il servizio richiesto: 

- secondo le modalità dettate nell'art. 1, 2 del presente disciplinare. 
- redigendo a fine lavori dove previsto un certificato di collaudo/regolare esecuzione delle attività/lavorazioni 
sopra indicate. 

 
ART. 4 - DURATA DELL'APPALTO 
La durata di esecuzione del servizio è di 12 mesi dalla data di aggiudicazione. 

Copia informatica per consultazione



 
ART. 5 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
Le prestazioni A) B) verranno liquidate anche separatamente ad avvenuta effettuazione a seguito di 
presentazione di regolare fattura che dovrà essere accompagnata da scheda riepilogativa delle prestazioni 
effettuate. 
Il termine massimo di pagamento è definito in 60 giorni ai sensi dell'art. 4, comma 4 del D.Lgs n. 231/2002, 
così come modificato dal D.Lgs n. 192/2012, previa contestuale emissione delle relative fatture e degli interessi 
moratori sono determinati nella misura degli interessi legali così come disposto dall'art. 5 del citato D.lgs n. 
231/2002 'e s.m.i., vigente al momento dell'affidamento del servizio. 
 
La fattura dovrà essere emessa intestata a:   Provincia di Como 
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica:  UFA5U8 
 
con indicazione precisa dell'oggetto del contratto e dell'ufficio committente (Ufficio ANTINCENDIO 
BOSCHIVO), nonché degli estremi degli impegni di spesa e CIG. 
 
La fattura dovrà essere corredata da dichiarazione contenente le seguenti informazioni: 

a) Dati anagrafici, con relativa qualifica all'interno dell'impresa della persona autorizzata a sottoscrivere 
la lettera di aggiudicazione di cui all'art. 5 (se necessario con relativa procura) con allegata fotocopia 
della carta d'identità); 

b) Estremi identificativi, compreso IBAN, dal conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche, in attuazione dell'art. 3 - comma 7 - della legge 13.8.2010 n. 136; 

c) Dati anagrafici e codice fiscale della persona o delle persone autorizzate dall'appaltatore ad operare 
sul conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, nonché a riscuotere, ricevere 
e quietanzare le somme corrisposte da questa Amministrazione in conto o in saldo.  
Il pagamento verrà effettuato a mezzo mandato diretto intestato alla Società.  
La società è tenuta a notificare tempestivamente le variazioni che si dovessero verificare nelle 
modalità di pagamento. In difetto di tale notifica ed anche se la variazione fosse pubblicata nei termini 
di legge, l'Amministrazione si intende esonerata da ogni responsabilità per i pagamenti. 

 
ART. 6 - SOSPENSIONE DEI PAGAMENTI 
La Provincia di Como, al fine di garantirsi in modo efficace sulla puntuale osservanza delle clausole previste 
nel presente disciplinare, può sospendere il pagamento dal momento in cui sono state contestate 
inadempienze nell'esecuzione del servizio. 
 
ART. 7 - OBBLIGO DI RISERVATEZZA 
L'aggiudicatario assume l'obbligo di agire in modo che il personale dipendente, incaricato di effettuare le 
prestazioni contrattuali, mantenga riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, non li divulghi e 
non ne faccia oggetto di sfruttamento, rispettando rigorosamente le direttive del D.Lgs. 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
ART. 8 - CONTROVERSIE 
In caso di controversie di qualsiasi natura, la competenza, in via esclusiva, spetterà al foro di Como. E' escluso 
il ricorso alla procedura arbitrale. 
 
ART. 9 - DISPOSIZIONI FINALI 
L'Ente Provincia di Como, si riserva la facoltà di risolvere l'obbligazione mediante semplice comunicazione 
scritta nel caso in cui l’aggiudicatario non osservi le norme concordate. 
Per quanto non previsto dal presente disciplinare a completamento delle disposizioni in esso contenute, si 
applicano le norme di legge e di regolamento vigente in materia. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1036 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA ED ASSISTENZA PER LA 
CONSERVAZIONE E LA FUNZIONALITÀ DEI PONTI RETE RADIO PROVINCIALE, 
PERIODO 1.1.2021-31.12.2021, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI SPOSTAMENTO DELLA 
STAZIONE RIPETITRICE DI MONTE RAI. IMPEGNO DI SPESA EURO 9.333,00= (IVA 
INCLUSA) CIG Z2C2F4DB6D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13431/0 imp. 2067/2020  per €  6.039,00

 Cap. 13431/0 imp.    71/2021    per €  3.294,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


